
Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

9 
 

 
 

de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo nº 21000.005621/2018-97, 
resolve: 
 
Homologar o horário especial concedido pela Junta Médica da FUNASA, pelo Laudo Médico Pericial nº 0.040.355/2018 (4232563), datado de 12 
de março de 2018, para a servidora ELISA MEZENCIO CRUZ E SOUSA, matrícula SIAPE nº 1594589, ocupante do cargo de Agente de Inspeção 
Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no D.S.A, por motivo de saúde do seu filho, 
com carga horária de seis horas diárias, com fundamento no § 3º do artigo 98, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.370/2016. 

  
Genilson Antonio Secchi de Avila 

 
PORTARIA Nº 772, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

   
O COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 141, § 6º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 944, 
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o que consta do processo nº 21000.005621/2018-97, 
resolve: 
 
Homologar o horário especial concedido pela Junta Médica deste Ministério, pelo Laudo Médico Pericial nº 0.012.787/2018 (4094072), datado de 
20 de fevereiro de 2018, para servidor JOÃO BOSCO MARQUES DA CUNHA, matrícula SIAPE 1575893, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na CGAL/DAS, por motivo da própria saúde, com carga horária de seis horas diárias, 
com fundamento no § 2º do artigo 98, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.370/2016. 

  
Genilson Antonio Secchi de Avila 

 
PORTARIA Nº 804, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial 
nº 944, de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e o que consta do processo nº 21000.009263/2018-61, resolve: 
 
Lotar a servidora EVANIA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1936720, ocupante do cargo de Agente Administrativo, na Escola Nacional 
de Gestão Agropecuária, a fim de exercer suas atividades na Divisão de Gestão por Competência e do Conhecimento. 

  
Genilson Antonio Secchi de Avila 

 
PORTARIA Nº 824, DE 16 DE MARÇO DE 2018 

  
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 6º do art. 141 da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro 
de 2006, tendo em vista o disposto no item 16 do Edital CGAP  nº 01, de 02 de março de 2018, publicado no Boletim de Pessoal Extraordinário nº 
33, da mesma data, e o que consta do Processo nº 21000.006906/2018-45, resolve: 
  
Art. 1º Divulgar a ordem de precedência dos candidatos inscritos, com classificação na remoção a pedido, o resultado preliminar da remoção a 
pedido dos candidatos atendidos e a lista dos candidatos não atendidos, representadas pelos Anexos I, II e III desta Portaria. 
                                                                                                           
Art. 2º Informar que da lista de precedência caberá impugnação e do resultado preliminar caberá recurso, ambos no prazo de 3 (três) dias 
úteis, a contar da data de publicação desta Portaria. 
  
Art. 3º O candidato deverá enviar a impugnação ou o recurso, acompanhado dos documentos necessários à comprovação das alegações, devidamente 
digitalizados, à Coordenação-Geral de Administração de Pessoas, exclusivamente por meio do endereço 
eletrônico: remocao.cgap@agricultura.gov.br. 
  
Art. 4º O candidato poderá solicitar a desistência do concurso de remoção, pelo formulário disponibilizado no Portal Eletrônico do Mapa 
(http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/servidores/concursos-e-selecoes/concurso-de-remocao), no prazo de 3 (três) dias úteis, 
a contar da data da publicação desta Portaria, o que gerará a reclassificação das vagas. 
  
Art. 5º A não desistência do servidor nos prazos estabelecidos pelo item 5 do Edital CGAP  nº 01, de 02 de março de 2018, implicará a 
aceitação do servidor e a obrigatoriedade da remoção. 
  
Art. 6º Diante da reclassificação das vagas pelas desistências ou deferimentos de impugnações/recursos, o resultado preliminar não gera 
direito à vaga contemplada e não exclui definitivamente o candidato não atendido, devendo o servidor aguardar a publicação do resultado 
definitivo. 
  
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Genilson Antônio Sechhi De Avila 
 

ANEXO I  
  

LISTA DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS 
AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 

SERVIDOR / ORIGEM DESTINO CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

CLAS
S. 

NOME 
UF  / 

UNIDADE 
ORIGEM 

UF / UNIDADE 
1ª OPÇÃO 

UF / UNIDADE 
2ª OPÇÃO 

TEMPO 
DE 

EXERCÍC
IO NO 

CARGO 

TEMPO 
DE 

EXERCIC
IO 

SOMA 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 
ESTADUA

DATA DE 
NASCIMEN

TO 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

10 
 

 
 

FEDERA
L 

L 
/MUNICIP

AL 

1 
WALDYR 

BRANDAO 
SP 

UTRAMA
R-SP 

SP 
PROMISSÃO-

SIF 2543 
    15286 0 0 30/09/1948 

2 
ROMEU 

NABHAN 
RAVANELLI 

SP 
UTRAMA

R-SP 
SP 

LENÇÓIS 
PAULISTA-

SIF 2960 
SP 

PROMISSÃ
O-SIF 2543 

12768 1763 0 13/03/1951 

3 

JOSE 
CARLOS DE 

MORAES 
JARDIM 

SP 
UTRAMA

R-SP 
SP 

TUPÃ 1079-
SIF 

    12768 0 0 08/10/1950 

4 
CLAUDIA 
SIMOES 

FONTANA 
RS SIPOA-RS RS 

MONTENEG
RO-SIF 2032 

    5885 0 0 14/09/1968 

5 
ALEXANDR

E DIAS 
YOUNG 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

VALINHOS-
SIF 4666 

SP 
LOUVEIRA

-SIF 1884 
5880 0 0 21/02/1968 

6 
VINICIUS 

FREGONESI 
BRINHOLI 

SP 
UTRAMA

R-SP 
SP 

PROMISSÃO-
SIF 2543 

    5878 358 407 15/08/1972 

7 

CARLOS 
CESAR 

GOMES DOS 
SANTOS 

M
G 

UTRAUDI
-MG 

M
G 

ITUIUTABA-
SIF 2560 

    5868 5861 0 26/11/1962 

8 
MARIA 

APARECIDA 
FERNANDES 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

IPEÚNA-SIF 
4189 

    5868 0 0 03/05/1956 

9 

PRISCILA 
MARIS DE 

SOUZA 
SILVESTRE 

G
O 

SIPOA-
GO 

PR 
CARAMBEÍ-

SIF 1953 
PR 

ROLÂNDIA
-SIF 4087 

5868 0 0 25/10/1977 

10 
MARCELO 

TORRES 
BRAGA 

M
G 

UTRAJDF
-MG 

ES 
COLATINA-

SIF 506 
    5867 0 0 02/04/1967 

11 
JOSE 

FERNANDO 
UTZIG 

RS 
UTRAIJU-

RS 
RS 

ENCANTAD
O-SIF 167 

    5851 0 0 20/01/1964 

12 

PAULO 
MOREIRA 
DE PAIVA 

JUNIOR 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

SP 
ITAPIRA-

SIF 911 
5832 365 2896 11/06/1969 

13 

PATRICIA 
GOMES 
BEATO 

BAPTISTA 

SP 
UTRASJP-

SP 
SP 

ONDA 
VERDE-SIF 

301 
    5733 0 0 19/03/1973 

14 
ELIS ERIKA 

BASSOLI 
SP 

UTRACA
M-SP 

SP 
VALINHOS-

SIF 4666 
    5718 0 0 03/09/1973 

15 
HELIA 

LEMOS DA 
SILVA 

D
F 

CTC 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

M
G 

CAMPO 
BELO-SIF 

267 
5696 0 0 15/09/1965 

16 

FABIANA 
AFONSO 

MARTINS 
SANTOS 

D
F 

SIFISA-
DF 

D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    5483 0 0 23/04/1980 

17 
RAFAEL 
RITTER 

RS 
UVAGRB

A-RS 
RS 

LAJEADO-
SIF 3975 

RS 
POÇO DAS 
ANTAS-SIF 

3762 
5201 0 0 22/04/1972 

18 

JULIANA 
SATIE 

BECKER DE 
CARVALHO 

CHINO 

D
F 

DIV2-CGI 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF 1315 

    4989 0 0 29/12/1978 

19 
ERICH 

SCHWACH 
SP UTRAFIP SP 

CABREÚVA-
SIF 1685 

    4971 0 0 24/07/1975 

20 

WANDERLE
Y 

FRANCISCO 
LEHMKUHL 

PR 
UVGAMG

A-PR 
PR 

COLORADO-
SIF 2153 

    4961 0 0 16/03/1958 

21 
SILMA DE 
ALMEIDA 
SANTOS 

SP 
UTRASJP-

SP 
SP 

JALES-SIF 
3386 

    4628 0 0 21/07/1966 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

11 
 

 
 

22 
LUIS FELIPE 

LOPES DA 
CONCEICAO 

T
O 

SISA-TO SP 
BOITUVA-

SIF 2758 
SP 

AMPARO-
SIF 1194 

4615 0 0 12/06/1974 

23 
ANDRE 

CASTRIANI 
QUIRINO 

M
S 

UVGFPPO
-MS 

PR 
LAPA-SIF 

530 
PR 

RIO 
NEGRO-SIF 

641 
4613 0 0 02/05/1981 

24 
LUIS 

EUGENIO 
TEIXEIRA 

SC SIPOA-SC 
M
G 

BETIM-SIF 
650 

M
G 

BELO 
HORIZONT
E-SIF 588 

4608 0 0 16/12/1958 

25 
ALEXANDR
E TRINDADE 

LEAL 
RS 

UVGECX
S-RS 

RS 
CAXIAS DO 

SUL-SIF 2439 
    4608 0 0 14/10/1972 

26 

DALTRO 
NOLETO 

VASCONCEL
OS JUNIOR 

T
O 

SISA-TO 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    3935 0 0 20/08/1974 

27 

GUILHERME 
EDUARDO 

GOMES 
PEDREIRO 

PR 
UTRAGU

A-PR 
PR 

CASCAVEL-
SIF 1672 

PR 
PAIÇANDU

-SIF 1163 
3932 0 0 29/07/1983 

28 
MARCIO 
KAZUO 

KAWANA 
SP 

UTRARP
R-SP 

SP 
LENÇÓIS 

PAULISTA-
SIF 2960 

SP 
BARRETOS

-SIF 421 
3929 0 0 19/06/1977 

29 

GABRIEL 
ROSA DE 
OLIVEIRA 

NETO 

G
O 

SIPOA-
GO 

G
O 

GOIÂNIA-SIF 
862 

G
O 

GOIANIRA-
SIF 2156 

3929 0 0 05/10/1984 

30 

CLAUDIA 
REGINA 

FERREIRA 
DA SILVA 

G
O 

SIPOA-
GO 

G
O 

JATAÍ-SIF 
4011 

    3928 0 0 11/08/1971 

31 

JOSEANE DE 
OLIVEIRA 

NASCIMENT
O 

SP 
LANAGR

O-SP 
SP 

VALINHOS-
SIF 4666 

    3926 0 0 15/11/1982 

32 

ALLAN 
ROGERIO 

DE 
ALVARENG

A 

SP SVAA-SP SP 
CARAPICUÍB

A-SIF 2221 
    3915 222 0 10/03/1982 

33 
MARCOS 

ZORZETTO 
MENOCCI 

M
T 

SIPOA-
MT 

PR 
IBIPORÃ-SIF 

2914 
SP 

RANCHARI
A-SIF 1925 

3911 0 0 20/04/1965 

34 

BRYSA 
MARINA DE 

SOUZA 
RAMOS 

A
M 

UVGAMA
O-AM 

G
O 

GOIÂNIA-SIF 
862 

G
O 

GOIANIRA-
SIF 3624 

3572 787 0 06/03/1981 

35 

FRANCIELL
E MENDES 
SILVEIRA 
RABELO 

A
M 

SIFISA-
AM 

G
O 

GOIÂNIA-SIF 
862 

G
O 

GOIANIRA-
SIF 2156 

1253 0 0 04/02/1986 

36 

LUANA 
MACARIO 
DE LIMA 
LUCKE 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

    1248 0 0 09/05/1984 

37 

FABIOLA 
DO 

NASCIMENT
O CORREA 

PE DLAB-PE 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF 2423 

D
F 

BRASÍLIA-
SIF 1315 

1241 0 1092 05/03/1980 

38 

NATALIA 
MAGALHAE

S 
RODRIGUES 

SP UTRAFIP SP 
PEREIRAS-

SIF 3243 
    1240 0 73 19/02/1988 

39 
CINTHIA 
MIYUKI 

YOSHITANI 
PR 

UTRAUM
U-PR 

PR 
PAIÇANDU-

SIF 1163 
    1238 749 1719 25/04/1982 

40 

FERNANDO 
AUGUSTO 

FERNANDES 
CORREA 

G
O 

SIPOA-
GO 

G
O 

GOIANIRA-
SIF 2156 

G
O 

GOIANIRA-
SIF 3624 

1238 0 1561 21/03/1985 

41 
LUIZA 

BOSSI LEITE 
P
A 

SISA-PA 
M
G 

GOVERNAD
OR 

VALADARES
-SIF 547 

M
G 

NANUQUE-
SIF 2051 

1238 0 0 22/01/1988 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

12 
 

 
 

42 

PATRICIA 
DE 

ALMEIDA 
SOARES 

M
G 

SIPOA-
MG 

M
G 

BELO 
HORIZONTE-

SIF 588 
    1237 0 2975 27/08/1982 

43 
FLAVIA 
BASTOS 
LESSA 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

ITAPIRA-SIF 
911 

SP 
HOLAMBR
A-SIF 1211 

1237 0 2319 22/03/1979 

44 
GUILHERME 

ZAHA 
TAKEDA 

D
F 

DSS PR 
JAGUAPITÃ-

SIF 2913 
PR 

CAMPO 
MOURÃO-

SIF 2694 
1234 0 0 30/08/1982 

45 
HARIANY 
SEABRA 

MARTINS 

M
G 

UTRAJDF
-MG 

M
G 

JAGUARAÇU
-SIF 2588 

    1234 0 0 15/05/1990 

46 

CARLA DE 
CASSIA 
SILVA 

BUENO 

M
T 

SIPOA-
MT 

D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

M
G 

BARBACE
NA-SIF 

4274 
1232 0 0 09/10/1983 

47 
EDERSON 

GOMES 
CAMARGO 

ES SISA-ES ES 
FUNDÃO-SIF 

2555 
    1231 0 0 19/11/1985 

48 
LETICIA 

OLBERTZ 
PR SIPOA-PR PR 

LAPA-SIF 
530 

PR 
RIO 

NEGRO-SIF 
641 

443 1575 349 01/08/1986 

49 
PATRICIA 

DE MOURA 
GOMES 

M
T 

SIPOA-
MT 

D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

D
F 

BRASÍLIA-
SIF 2423 

161 0 0 23/10/1987 

50 

ANA 
CAROLINA 

CHAVES 
PISA 

M
T 

SIPOA-
MT 

SP 
IPEÚNA-SIF 

4189 
SP 

HOLAMBR
A-SIF 1211 

147 0 0 11/06/1978 

  
ANEXO II 

RESULTADO PRELIMINAR 
CANDIDATOS ATENDIDOS 

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 
SERVIDOR DESTINO RESULTADO PRELIMINAR 

PRE
CE-
DÊN
CIA 

NOME 
UF / UNIDADE 

ORIGEM 
UF / UNIDADE 

1º OPÇÃO 

UF / 
UNIDADE 
2º OPÇÃO 

SITUAÇÃO UF / MUNICIPIO 

4 
CLAUDIA 
SIMOES 

FONTANA 

R
S 

SIPOA-RS 
R
S 

MONTENEG
RO-SIF 2032 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
R
S 

MONTENEGRO-SIF 
2032 

5 
ALEXANDR

E DIAS 
YOUNG 

S
P 

UTRACAM-
SP 

S
P 

VALINHOS-
SIF 4666 

S
P 

LOUVEIR
A-SIF 1884 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

VALINHOS-SIF 4666 

6 
VINICIUS 

FREGONESI 
BRINHOLI 

S
P 

UTRAMAR-
SP 

S
P 

PROMISSÃO
-SIF 2543 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

PROMISSÃO-SIF 2543 

7 

CARLOS 
CESAR 

GOMES DOS 
SANTOS 

M
G 

UTRAUDI-
MG 

M
G 

ITUIUTABA-
SIF 2560 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
M
G 

ITUIUTABA-SIF 2560 

8 
MARIA 

APARECIDA 
FERNANDES 

S
P 

UTRACAM-
SP 

S
P 

IPEÚNA-SIF 
4189 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

IPEÚNA-SIF 4189 

9 

PRISCILA 
MARIS DE 

SOUZA 
SILVESTRE 

G
O 

SIPOA-GO 
P
R 

CARAMBEÍ-
SIF 1953 

P
R 

ROLÂNDI
A-SIF 4087 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

P
R 

CARAMBEÍ-SIF 1953 

10 
MARCELO 

TORRES 
BRAGA 

M
G 

UTRAJDF-
MG 

E
S 

COLATINA-
SIF 506 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
E
S 

COLATINA-SIF 506 

11 
JOSE 

FERNANDO 
UTZIG 

R
S 

UTRAIJU-
RS 

R
S 

ENCANTAD
O-SIF 167 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
R
S 

ENCANTADO-SIF 167 

12 

PAULO 
MOREIRA 
DE PAIVA 

JUNIOR 

S
P 

UTRACAM-
SP 

S
P 

HOLAMBRA
-SIF 1211 

S
P 

ITAPIRA-
SIF 911 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

HOLAMBRA-SIF 1211 

13 

PATRICIA 
GOMES 
BEATO 

BAPTISTA 

S
P 

UTRASJP-SP 
S
P 

ONDA 
VERDE-SIF 

301 
    

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

ONDA VERDE-SIF 301 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

13 
 

 
 

15 
HELIA 

LEMOS DA 
SILVA 

D
F 

CTC 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

M
G 

CAMPO 
BELO-SIF 

267 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

D
F 

BRASÍLIA-DIPOA 

16 

FABIANA 
AFONSO 

MARTINS 
SANTOS 

D
F 

SIFISA-DF 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
D
F 

BRASÍLIA-DIPOA 

17 
RAFAEL 
RITTER 

R
S 

UVAGRBA-
RS 

R
S 

LAJEADO-
SIF 3975 

R
S 

POÇO 
DAS 

ANTAS-
SIF 3762 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

R
S 

LAJEADO-SIF 3975 

18 

JULIANA 
SATIE 

BECKER DE 
CARVALHO 

CHINO 

D
F 

DIV2-CGI 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF 1315 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
D
F 

BRASÍLIA-SIF 1315 

19 
ERICH 

SCHWACH 
S
P 

UTRAFIP 
S
P 

CABREÚVA-
SIF 1685 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

CABREÚVA-SIF 1685 

21 
SILMA DE 
ALMEIDA 
SANTOS 

S
P 

UTRASJP-SP 
S
P 

JALES-SIF 
3386 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

JALES-SIF 3386 

22 
LUIS FELIPE 

LOPES DA 
CONCEICAO 

T
O 

SISA-TO 
S
P 

BOITUVA-
SIF 2758 

S
P 

AMPARO-
SIF 1194 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

BOITUVA-SIF 2758 

23 
ANDRE 

CASTRIANI 
QUIRINO 

M
S 

UVGFPPO-
MS 

P
R 

LAPA-SIF 
530 

P
R 

RIO 
NEGRO-
SIF 641 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

P
R 

LAPA-SIF 530 

24 
LUIS 

EUGENIO 
TEIXEIRA 

S
C 

SIPOA-SC 
M
G 

BETIM-SIF 
650 

M
G 

BELO 
HORIZON
TE-SIF 588 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

M
G 

BETIM-SIF 650 

25 

ALEXANDR
E 

TRINDADE 
LEAL 

R
S 

UVGECXS-
RS 

R
S 

CAXIAS DO 
SUL-SIF 

2439 
    

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

R
S 

CAXIAS DO SUL-SIF 
2439 

26 

DALTRO 
NOLETO 

VASCONCE
LOS JUNIOR 

T
O 

SISA-TO 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
D
F 

BRASÍLIA-DIPOA 

27 

GUILHERME 
EDUARDO 

GOMES 
PEDREIRO 

P
R 

UTRAGUA-
PR 

P
R 

CASCAVEL-
SIF 1672 

P
R 

PAIÇAND
U-SIF 1163 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

P
R 

CASCAVEL-SIF 1672 

28 
MARCIO 
KAZUO 

KAWANA 

S
P 

UTRARPR-
SP 

S
P 

LENÇÓIS 
PAULISTA-

SIF 2960 

S
P 

BARRETO
S-SIF 421 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

LENÇÓIS PAULISTA-
SIF 2960 

29 

GABRIEL 
ROSA DE 
OLIVEIRA 

NETO 

G
O 

SIPOA-GO 
G
O 

GOIÂNIA-
SIF 862 

G
O 

GOIANIR
A-SIF 2156 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

G
O 

GOIÂNIA-SIF 862 

30 

CLAUDIA 
REGINA 

FERREIRA 
DA SILVA 

G
O 

SIPOA-GO 
G
O 

JATAÍ-SIF 
4011 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
G
O 

JATAÍ-SIF 4011 

32 

ALLAN 
ROGERIO 

DE 
ALVARENG

A 

S
P 

SVAA-SP 
S
P 

CARAPICUÍ
BA-SIF 2221 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

CARAPICUÍBA-SIF 
2221 

33 
MARCOS 

ZORZETTO 
MENOCCI 

M
T 

SIPOA-MT 
P
R 

IBIPORÃ-SIF 
2914 

S
P 

RANCHA
RIA-SIF 

1925 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

P
R 

IBIPORÃ-SIF 2914 

34 

BRYSA 
MARINA DE 

SOUZA 
RAMOS 

A
M 

UVGAMAO-
AM 

G
O 

GOIÂNIA-
SIF 862 

G
O 

GOIANIR
A-SIF 3624 

CONTEMPLADO 2ª 
OPÇÃO 

G
O 

GOIANIRA-SIF 3624 

35 

FRANCIELL
E MENDES 
SILVEIRA 
RABELO 

A
M 

SIFISA-AM 
G
O 

GOIÂNIA-
SIF 862 

G
O 

GOIANIR
A-SIF 2156 

CONTEMPLADO 2ª 
OPÇÃO 

G
O 

GOIANIRA-SIF 2156 

37 

FABIOLA 
DO 

NASCIMENT
O CORREA 

P
E 

DLAB-PE 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF 2423 

D
F 

BRASÍLIA
-SIF 1315 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

D
F 

BRASÍLIA-SIF 2423 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

14 
 

 
 

38 

NATALIA 
MAGALHAE

S 
RODRIGUES 

S
P 

UTRAFIP 
S
P 

PEREIRAS-
SIF 3243 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
S
P 

PEREIRAS-SIF 3243 

39 
CINTHIA 
MIYUKI 

YOSHITANI 

P
R 

UTRAUMU-
PR 

P
R 

PAIÇANDU-
SIF 1163 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
P
R 

PAIÇANDU-SIF 1163 

43 
FLAVIA 
BASTOS 
LESSA 

S
P 

UTRACAM-
SP 

S
P 

ITAPIRA-SIF 
911 

S
P 

HOLAMB
RA-SIF 

1211 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

S
P 

ITAPIRA-SIF 911 

44 
GUILHERME 

ZAHA 
TAKEDA 

D
F 

DSS 
P
R 

JAGUAPITÃ-
SIF 2913 

P
R 

CAMPO 
MOURÃO-

SIF 2694 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

P
R 

JAGUAPITÃ-SIF 2913 

45 
HARIANY 
SEABRA 

MARTINS 

M
G 

UTRAJDF-
MG 

M
G 

JAGUARAÇ
U-SIF 2588 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
M
G 

JAGUARAÇU-SIF 2588 

46 

CARLA DE 
CASSIA 
SILVA 

BUENO 

M
T 

SIPOA-MT 
D
F 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

M
G 

BARBACE
NA-SIF 

4274 

CONTEMPLADO 1ª 
OPÇÃO 

D
F 

BRASÍLIA-SIF DIPOA 

47 
EDERSON 

GOMES 
CAMARGO 

E
S 

SISA-ES 
E
S 

FUNDÃO-
SIF 2555 

    
CONTEMPLADO 1ª 

OPÇÃO 
E
S 

FUNDÃO-SIF 2555 

  
ANEXO III 

RESULTADO PRELIMINAR 
CANDIDATOS NÃO ATENDIDOS 

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 
SERVIDOR DESTINO RESULTADO PRELIMINAR 

PRECE-
DÊNCIA 

NOME 
UF / UNIDADE 

ORIGEM 
UF / UNIDADE 

1º OPÇÃO 
UF / UNIDADE 

2º OPÇÃO 
MOTIVO 

1 
WALDYR 

BRANDAO 
SP 

UTRAMA
R-SP 

SP 
PROMISSÃO-

SIF 2543 
    

DESCLASSIFICADO - ALINEAS "A e D" 
ITEM 6 DO EDITAL 

2 

ROMEU 
NABHAN 

RAVANELL
I 

SP 
UTRAMA

R-SP 
SP 

LENÇÓIS 
PAULISTA-

SIF 2960 
SP 

PROMISSÃ
O-SIF 2543 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "A" ITEM 6 
DO EDITAL 

3 

JOSE 
CARLOS DE 

MORAES 
JARDIM 

SP 
UTRAMA

R-SP 
SP 

TUPÃ 1079-
SIF 

    
DESCLASSIFICADO - ALINEA "A" ITEM 6 

DO EDITAL 

14 
ELIS ERIKA 

BASSOLI 
SP 

UTRACA
M-SP 

SP 
VALINHOS-

SIF 4666 
    

OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA - 
AGUARDAR RESULTADO FINAL 

20 

WANDERLE
Y 

FRANCISCO 
LEHMKUHL 

PR 
UVGAMG

A-PR 
PR 

COLORADO-
SIF 2153 

    
DESCLASSIFICADO - ALINEA "C" ITEM 6 

DO EDITAL 

31 

JOSEANE 
DE 

OLIVEIRA 
NASCIMEN

TO 

SP 
LANAGR

O-SP 
SP 

VALINHOS-
SIF 4666 

    
OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA - 

AGUARDAR RESULTADO FINAL 

36 

LUANA 
MACARIO 
DE LIMA 
LUCKE 

SP 
UTRACA

M-SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

    
OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA - 

AGUARDAR RESULTADO FINAL 

40 

FERNANDO 
AUGUSTO 

FERNANDE
S CORREA 

G
O 

SIPOA-GO 
G
O 

GOIANIRA-
SIF 2156 

G
O 

GOIANIRA
-SIF 3624 

OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA - 
AGUARDAR RESULTADO FINAL 

41 
LUIZA 
BOSSI 
LEITE 

PA SISA-PA 
M
G 

GOVERNAD
OR 

VALADARES
-SIF 547 

M
G 

NANUQUE
-SIF 2051 

DESISTÊNCIA - ALINEA "A" ITEM 5 DO 
EDITAL 

42 

PATRICIA 
DE 

ALMEIDA 
SOARES 

M
G 

SIPOA-
MG 

M
G 

BELO 
HORIZONTE-

SIF 588 
    

DESCLASSIFICADO - ALINEA "C" ITEM 6 
DO EDITAL 

48 
LETICIA 

OLBERTZ 
PR SIPOA-PR PR 

LAPA-SIF 
530 

PR 
RIO 

NEGRO-SIF 
641 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

49 
PATRICIA 

DE MOURA 
GOMES 

M
T 

SIPOA-MT DF 
BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

DF 
BRASÍLIA-

SIF 2423 
DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 

DO EDITAL 



Número 008 de 20/03/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

15 
 

 
 

50 

ANA 
CAROLINA 

CHAVES 
PISA 

M
T 

SIPOA-MT SP 
IPEÚNA-SIF 

4189 
SP 

HOLAMBR
A-SIF 1211 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

 
PORTARIA Nº 830, DE 16 DE MARÇO DE 2018 

  
O COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 141, § 6º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, resolve: 
  
Publicar as licenças médicas concedidas e homologadas pela Divisão de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Seguridade Social  de 
acordo com os artigos 202, 204, 207 e 813 da Lei n° 8.112/90, conforme quadro abaixo: 

SEQ. SIAPE NOME 
Nº DE 
DIAS 

PERÍODO 

1 2157 SONIA MARIA AGUIAR VIEIRA 2 15/03/2018 A 16/03/2018 
2 2157 SONIA MARIA AGUIAR VIEIRA 5 09/11/2017 A 13/11/2017 
3 2157 SONIA MARIA AGUIAR VIEIRA 1 16/11/2017 A 16/11/2017 
4 2157 SONIA MARIA AGUIAR VIEIRA 20 04/12/2017 A 23/12/2017 
5 2157 SONIA MARIA AGUIAR VIEIRA 61 15/01/2018 A 16/03/2018 
6 1092429 LINALDO MARINHO DE MORAIS 2 29/06/2017 A 30/06/2017 
7 1257 LUCIENE DA SILVA 6 23/07/2017 A 28/07/2017 
8 1257 LUCIENE DA SILVA 3 29/08/2017 A 31/08/2017 
9 1257 LUCIENE DA SILVA 1 13/09/2017 A 13/09/2017 

10 1257 LUCIENE DA SILVA 2 11/01/2018 A 12/01/2018 
11 1257 LUCIENE DA SILVA 2 29/01/2018 A 30/01/2018 
12 1257 LUCIENE DA SILVA 1 15/03/2018 A 15/03/2018 
13 734 JOSE ELIDIO SILVA 3 14/03/2018 A 16/03/2018 
14 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 30 24/07/2017 A 22/08/2017 
15 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 04/09/2017 A 04/09/2017 
16 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 13/09/2017 A 13/09/2017 
17 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 11/10/2017 A 11/10/2017 
18 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 16/10/2017 A 16/10/2017 
19 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 20/10/2017 A 20/10/2017 
20 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 24/10/2017 A 24/10/2017 
21 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 01/11/2017 A 01/11/2017 
22 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 16/11/2017 A 17/11/2017 
23 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 15/01/2018 A 15/01/2018 
24 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 29/01/2018 A 29/01/2018 
25 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 08/02/2018 A 08/022018 
26 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 28/02/2018 A 28/02/2018 
27 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 8 02/03/2018 A 09/03/2018 
28 1544969 LILIAN CALDAS DE CARVALHO 1 16/03/2018 A 16/03/2018 

29 2182700 
LARYSSA GABRIELLE ANTUNES MEIRELES 
GASPARETTO 

1 13/03/2018 A 13/03/2018 

30 1079 JORGE CARLOS PINTO FARRAPEIRA 15 26/07/2017 A 09/08/2017 
31 2233626 MARIA ZITA RIBEIRO DA SILVA SILVA 1 13/03/2018 A 13/03/2018 
32 2087189 ALAUDE SOARES JUNIOR 10 19/02/2018 A 28/02/2018 
33 23684 MANOEL FERREIRA DA SILVA 90 19/02/2018 A 19/05/2018 

  
Genilson Antônio Secchi de Ávila 

 
PORTARIA Nº 859, DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o que consta dos artigos 20 e 22 do Decreto nº 
84.669/1980, artigo 1º do Decreto nº 89.310/1984, resolve: 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 2740, de 10 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal e de Serviços nº 031, de 10 de novembro de 2017, 
conforme abaixo: 
RETIFICAÇÃO 
Progressão Horizontal: (pág. 7) Onde se lê: 

 
Progressão Horizontal: Leia-se: 


